Porro hac referri debent decocta galli veteris, à Medicis celebribus tum Antiquis, tum modernis pro curatione Asthmatis tantopere laudata; quæ licet Septalius velut crassa & effœta damnavit, Riverius tamen postliminio vindicat; atque ad testandam remediis hujus efficaciam, experientiam suam alterius experientia opponit. Jura hæc bini generis, viz. cum vel sine purgantibus, & utriusque varia & diversimoda apud Authores practicis recepta extant; quæ singula cum tædio hic esset recensere, libet unam aut alteram solummodo formulam proponere.

Sine purgationibus exemplum vulgare hoc est: ℞. Radic. enulæ & Ireos flor. an. ℥s. folior. hyssopi & prassii siccat. an. ℥vi. sem. carthami ℥i. Sem. Anisi & Anethi an. ℥ii. liquiritiæ rasæ, & passular. mundat. an. ℥iii. præparentur & insuantur ventri galli veteris, qui decoquatur in aq. fontan. lib. xv. donec caro ossibus abscedat; Colatura per subdientiam depuretur, liquoris clari dosis ℥vi. cum oxymelitis simpl. ℥i. vel si remedium hoc solutivum desideratur, in unoquoque haustu dissolve cassiæ recentis & mannæ an. ℥s. sumatur per plures dies continuos, quandoque per mensem intergrum.

Jusculi hujusmodi purgantis formulam idoneam Riverius præscribit.

℞. Radic. enulæ & ireos florentin. an. ℥is. folior. hyssopi, ruscilaginis, an. M. i. liquiritiæ ras. *Tem. IV. Pars. II.*

passular. mundat. an. ℥i. sicuum pinguium num. 19. fennæ mundat. ℥iii. Radic. polypodii quer. sem. carthami an. ℥s. sem. Anisi ℥i. Coquantur cum tertia vel quarta parte galli veteris s. a. & fiat Jusculum pro una vice mane sumendum, continuoetur per xii. vel xv. dies. *Hællenus Thomas Willis Pharmaceuticæ Rationalis part. 2.*

Curationes.

Curatio Clariss. Joh. Hartmanni.

Asthma, Orthopnœa, Dyspnœa facillè curantur vomitoriis, imprimis aquâ benedictâ. Idem facit præsertim in crassis humoribus bronchia pulmonum obstruentibus succus sæcula etiam radice ireos nostratis, cujus ℥s. ad summum, interdum tamen ℥ii. vel ℥iii. in convenienti liquore datæ, imprimis verò in vino Malvatico citissimè humorem crassum expellit. Confirmata asthma difficulter uno atque altero vomitorio cedunt; itaque usus. 1. Flor. sulphuris, vel etiam sulphur. vivi cum asa dulci in ovis tremulis (ad sulphur. vivi ℥i. Benzoes ℥i. vel ℥i. hujus compositi datur ℥i. in ovo tremulo, addito salis momentò) per aliquot dies exhibitus, pulmones infarctos à crassis humoribus liberat. Idem præstat lac sulphur. de quo vide notas ad Crollium. Præstantissimum omnium sunt flores sulphuris albillimi, quorum præparationem vide in Exegeti Chymiatrica Tenzeli. 2. Per pulverem Asthmaticum purgantem, qui est apud Rulandum cent. 8. cent. 6.

℞. Fol. Card. bened. Carthami an. ℥ii. piperis longi ℥i. fol. fenn. mund. rad. Aronis exsiccat. an. ℥ii. anisi ℥s. Diagrydii ℥s. F. pulvis subtilissimus, qui distribuatur in partes xii. æquales, ac per 6. dies continuos detur earum pars una manè jejuno ventriculo, pars altera vesperi circa horam tertiam cum vino albo, jusculo, &c. Quod si contumacior fuerit morbus aliquandiu; hoc est per aliquot dies, descendendum à cura, postea eadem repetenda usque ad morbi declinationem. Dosis pro una vice semè ℥s. & gr. 2. In Asthmate aqua destillata ex fructibus rubi cum Rob. nucum sumpta pro placito, Asthma resolvit mirabiliter. Potentius operatur, si aquæ quæ sit ex compositione sacchari albi, eum raphani taleolis simul in duabus patinis hinc inde commotis recenter facta (si nimirum ad horam unam vel alteram servatur, factet) cochlear. i. manè seroque exhibetur. Magnum levamen Asthmatici habebunt ex usu extracti helenii quod hæc præparabis.

℞. Rad. Helenii grossè pulverisatas, affunde in circulatorio, vini albi optimi ad eminentiam quatuor digitorum, digere calore lento, donec vinum flavo colore, sapore & odore satis imbutum sit, quod effunde & recens vinum affunde, usque dum vires omnes extractæ sint. Quod residuum exprime & expressum cum extracto misce & in cucurbita per B. M. spiritum separa, remanentiam albumine ovi, l. a. clarifica & in scutella terrea ad formam extracti parare facito. Cujus dosis à ℥i. ad ℥s. *Hællenus Joh. Hartmann. Pract. Chymiatr.*

Curatio Clariss. Luca Tezzi.

Curationem Respirationis affectæ in Asthmate &c. Medici aggrediuntur per attenuantia, & expellentia materiam pulmones occupantem, quam ipsi pierumque crassam, viscosamque existimant. Sed si multiplex & varia potest esse causa, procul dubio varia quoque expostulabitur medicamentorum exhibitio. Aliter enim operandum in tumoribus, tuberculis, lapillis, & similibus in pulmone contentis; & aliter omnino cum aliunde Respirationis lætæ causa

suppetit, ut superius notatum est. A materia tenaci, ac viscosa inductum Asthma, Vomitus validè moventibus curari testantur præ cæteris Horstius & Rulandus, ille quidem syr. emetico; hic verò aquâ benedictâ ad ʒ j. cui consentit etiam Hartmannus. Rulandus præterea curat. 8. cent. 6. præmisso vino emetico, exhibet pulverem compositum ex card. bened. & sinap. sylvestr. singul. ʒ ii. piper. longi ʒ i. fol. sen. mund. ʒ ii. anis. ʒ ss. ad dosim ʒ ss. usque ad ʒ i. per singulos dies manè, & vespere cum vino albo, vel jusculo ad morbi declinationem usque: his enim plures pristinae, integræque sanitati fuisse restitutos asseveranter affirmat. Alii verò potius purgantibus insistant ex agarico, carthamo, aloë, jalapa, tartaro, & similibus; quin imò in difficultate spirandi non esse formidandam etiam frequentem, & magnam purgationem consulit Guil. Ballonius. Præ cæteris efficacissimus dicitur pulvis asthmaticus purgans ejusdem Rulandi, qui fit ex fol. Card. bened. & cartham. singul. ʒ ii. piper. long. ʒ i. fol. sen. mund. & rad. ari exsicc. singul. ʒ ii. anis. ʒ ss. diagrid. ʒ j. Hæc in pulv. subtiliss. redacta divid. in xii. partes æquales, ac per sex dies continuos exhib. singulatim pars una mane jejuno ventriculo, pars altera vespere cum vino albo, vel jusculo.

Describitur etiam à Cardilucio in Hartmannum potio Cathartica, præmisso tamen syr. tenacem materiam incidente, ex radice iridis, glycyrrhizæ, enulæ campanæ, quem mirabilem ipse prædicat.

Commendantur præterea ab Hartmanno flores sulphuris, ipsumque sulphur vivum; itemque aqua stillantia ex fructibus Rubi cum Rob nucum sumpta: & succus radice Ireos, ejusque sæcula. In Asthmate à crassa, & viscosa materia linctum Gesneri optimè consulisse testatur Achilles Gasserus: conficitur autem ex sulphur. pulver. & sæpissimè cum aq. tussilag. lot. ʒ i. & diapenid. ʒ. viii. Et Jeremias Martius quendam diuturno asthmate curatum fatetur aquâ salis ammoniaci, quam parat hoc modo: fol. semperviv. 20. aut 30. contund. in mortario; affuso modico aq. fontis, col. cum express. & add. sal. ammoniac. ʒ ii.

Idem etiam præfate dicit spiritum ejusdem salis ammoniaci, Radix Ari in vino albo excocta pondere semiuncie, cum loch. de pino, vel cum syr. de hyssopo eclegmatis modo exhibita paroxysmum asthmaticum mirificè sedare dicitur à Jo. Zecchio. Efficacior verò creditur Ari sæcula cum floribus sulphuris in syr. Nicotianæ, vel hispidulæ ab Horstio. Flores rosamarinii, atque in defectu horum, folia, si coquantur cum vino optimo, & melle ad dimidiæ partis consumptionem, capiunturque ante somnum, Asthmati mirè conferunt, & vocem clarificant, ex Borello cent. 4. obs. 46. In septuagenario ex multis annis Asthmate affecto, ut vix spiritum ducere posset etiam erecta cervice, atque hianti ore continuo sterteret hæc plurimum contulisse expertus est Riverius cent. 3. obs. 21. aq. cinnam. ʒ. ʒ i. oxymell. scillit. ʒ. i. m. & crebro ad cochlear exhib.

Itemque radic. enulæ campan. saccharo conditæ ʒ iii. sacchari candidi ʒ ss. syr. de hyssop. ʒ. ii. gumm. ammon. aq. vitæ dissol. ʒ ss. m. ad formam loch. & manè, ac vespere cochlear i. sensim sumendum.

Nunquam fallax remedium inquit esse Philippus Grulingius hanc potionem, eamque tantâ efficacità à suffocatione patientes liberare, ut præclarior remedium ipse non viderit. Paratur autem ex ammoniaci ʒ ss. aq. hyssop. ʒ. iv. vini Rhen. ʒ ii.

Ab Helmontio magnificè elixyr proprietatis, cui addit memoratus Grulingius aquam tussilaginis, vel hyssopi,

Apud Herodotum Arcanum dicitur decoctum radice Ireos, addito croco ad ʒ ss. & moscho ad gr. iii. Et in Asthmate puerorum certissimum experimentum offertur infusio millepedum in vino cum croco, & cinnamomo, addito modico sacchari candidi: ut & spiritus ex viride æris, & gumm. ammoniaco destillatus, ac cum croco purior, & efficacior effectus.

Spiritum vini cum junipero, & croco conficit, & commendat præ cæteris Mynsicht; necnon species diaphuræ.

Ex Horatio Augenio recipiunt, & salutarem prædicant Platerus, Sennertus, Riverius, Willsius, aliique syrupum Helenii, & Peti: ex quibus alii extractum parant longè efficacius.

In usu est apud plerosque jus Galli veteris, alvum solvens descriptione Victorii Faventini: quod tamen improbat Septalius lib. 6. Animadvers. quamvis postliminio vindicare nitantur Sennertus & Riverius.

Ad difficilem Respirationem à potu frigido inductam certum remedium statuitur. Acetarium ex Bellide Mindereri: ejusque succo sanatum hunc affectum à D. Joh. Michaël. memorat Fridericus Hoffmannus in methodo. A fumo Mercurii efficax fertur cinnabaris antimonii, vel ejusdem sulphur solare. Ex angustia Pectoris mirabilis dicitur succus Bryoniæ cujus præparationem, & usum tradit Hartmannus in sua praxi. Ex flatibus pulmones inflantibus, & distendentibus, pulvis Ari, ejusque sæcula ad ʒ i. laudatur ab eodem Hartmanno.

Quæ ex aliis ægritudinibus accidunt respirandi difficultates, suis locis cum adjunctis medicamentis memorabuntur. *Hallerus Clariss. Lucas Toxæ Medicina Practica Parte 1.*

Curatio Clariss. Theodori de Mayerne.

In Asthmate &c. totum corpus evacuatione generali primò deplendum est, dein à pulmonibus revellendum, denique partes illæ ab obfarcu liberandæ sunt & à corruptione immunes tuendæ.

In plethoricis post clysterem injectum & rejectum, sanguis imprimis mittendus est è brachio: dein si ventriculus humorum saburra gravari videatur, Emeticum aliquod lenius propinandum est. Postea ad purgationem per alvum pergendum est, quorum hæc sint formulæ.

ʒ. Sarsaparill. ʒ iii. ras. ligni sancti ʒ ss. lign. sassafr. ʒ ss. summit. hyssopi & marrub. alb. an. ʒ j. cremor. tartar. ʒ ii. fol. senn. mundat. minutim incisor. vino albo odoro nutritorum ʒ v. turbith. gummof. ʒ ss. Zinzib. ʒ i. F. omnium decoctio & colatura: In qua reduct. ad dosim mediocrem dissolve diaphænic. ʒ ii. syrup. rosar. pallidar. comp. cum agaric. mann. Calabr. an. ʒ i. M. F. potio danda in aurora horis tribus ante jusculum, cum exacta custodia.

Vel ʒ. Sarsaparill. rad. chin. an. ʒ iii. rad. tussilag. scabios. pulmonar. glycyrrhiz. sem. anis. cartham. an. ʒ ss. fol. senn. ʒ ss. agaric. ʒ ii. f. decoctio & colatura, in qua dissolve syrup. ros. comp. cum agaric. & mann. Calabr. an. ʒ i. f. potio pro una dosi, bis terve (prout opus fuerit) repetendum diebus paucis interpolatis.

Vel si pilulæ magis ægro gratæ sint, ad minùs semel in septimana purgetur pil. seq. sumendis horis duabus post cænam levem.